
ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E 

EM ÁREA DA SAÚDE DA UFF - 2013  

COREMU 

 

Curso:  Todos 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO (se couber): SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

Categoria profissional:  

 

QUESTÃO 
 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 
 
(Mantido ou alterado para a letra) 

5 C Na opção indicada como correta não estava incluído o “Distrito Federal” ANULADA 

 

 



ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E 
EM ÁREA DA SAÚDE DA UFF - 2013  

COREMU 
 
 

Curso: MEDICINA VETERINÁRIA  

 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO (se couber):  

 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

 

22 

 

D 

Embora na bibliografia indicada BURK, R. L. & FEENEY, D A. alem de outros não indicados no 

Edital, separam os sinais em indicativos de sofrimento e os de morte fetal; entretanto à página 

189, capítulo 2-Abdome, de KEALY J K; McALLISTER, H Radiografia e Ultrassonografia do cão e 

do gato, conforme citado pela requerente, de fato não faz esta separação e considera todos 

como sinais de morte fetal, desconsiderando, inclusive que o sinal de Spalding só pode ser 

considerado como indicativo de sofrimento na ausência de condições que não determinem 

aumento de pressão intrabdominal. Por tanto, considerando KEALY J K; McALLISTER, H, a 

alternativa B pode ser aceita. 

Anulada 

 
 

 



ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA DA SAÚDE DA 
UFF - 2013  
COREMU 

 
 

Curso:Residência Multiprofissional em Saúde do HUAP 
 
Categoria profissional:  NUTRIÇÃO 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

(Mantido ou alterado para a letra) 

 

 

13 

 

 

D 

Não há fundamentação teórica. Segundo o Projeto Diretrizes para Terapia Nutricional no 

Paciente com Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica (Autoria: Sociedade Brasileira de Nutrição 

Parenteral e Enteral; Associação Brasileira de Nutrologia, 2011, p. 4), a resposta está clara: “A 

diminuição do IMC (<25kg/m2), a perda não intencional de peso e a redução da massa magra 

são consideradas fatores independentes de mau prognóstico em pacientes com DPC . A 

perda de peso e a diminuição do IMC são consideradas fatores independentes de aumento da 

mortalidade e associam-se à piora do prognóstico.”  

O Capitulo 35 de DPOC do livro de Mahan, p. 907 apenas caracteriza a população com 

DPOC. 

Não está em discussão a classificação de “eutrofismo”, havendo equívoco na argumentação. 

Mantido 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

B 

 
Não há fundamentação teórica, pois não está explicitado pós operatório imediato ou tardio, 

tampouco, quando são mencionados “ líquidos”, não são especificados os tipos de dieta 

líquida. O capítulo 85 de Dan, que trata de Nutrição no Pré, Peri e Pós operatório, não faz a 

abordagem citada no recurso. 

 

 

Mantido 

 

 

 
 



ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E 
EM ÁREA DA SAÚDE DA UFF - 2013  

COREMU 
 
 

Curso:Residência Multiprofissional em Saúde do HUAP  

 
Categoria profissional:  Educação Física  

 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

42 D O recurso não apresenta mérito, tendo em vista que o autor do mesmo cita a questão 49 da 

prova anterior (processo seletivo do ano passado), a qual apresenta diferenças relevantes no 

texto. No caso da questão 42 da prova atual o item B diz que: “o método de diâmetros ósseos 

tende a subestimar a massa óssea de indivíduos Idosos”. Enquanto que o item B da prova 

anterior, o qual é citado pelo autor do recurso, diz que: “o método de diâmetros ósseos tende a 

superestimar sua massa óssea.” Pode-se notar que de fato a letra B da prova atual está 

incorreta, tendo em vista que a massa óssea não é subestimada, mas sim o oposto. O mesmo se 

aplica para letra D da prova atual, o qual informa que: “existem protocolos específicos de dobras 

cutâneas para a população idosa”. Enquanto que o item A da prova anterior, o qual é citado pelo 

autor do recurso, informa que:” não existem protocolos de dobras cutâneas para população 

idosa.” Pode-se notar que de fato a letra D da prova atual está correta, tendo em vista que 

existem protocolos específicos de dobras cutâneas para a população idosa. O que em hipótese 

alguma excluí o fato de também existirem protocolos gerais para diversas populações, conforme 

argumentado pelo autor do recurso. Considerando todos os argumentos supracitados, considera-

se o recurso indeferido, mantendo o gabarito oficial da questão inalterado. 

Mantido 

 

 

 

 

 



ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL  
DO HUAP 2013 – COREMU 

 
 

Curso:Todos  

 
Disciplina:Língua Portuguesa  

 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

47 C Na questão 47, "havia encontrado" deveria concordar com "resíduos de cacau", sujeito posposto ao verbo 

na voz passiva:  "Nunca se haviam encontrado resíduos de cacau em pratos de cerâmica maia." 

Não é um caso de sujeito indeterminado.  

Mantido 

48 C Ocorreu erro na indicação do gabarito. A alternativa correta é A. Alterado de C para A  

54 A A letra A é a resposta correta, porque  mantém a mesma relação de causalidade entre as orações 
apresentada pela frase original. Para isso, inverteu-se a ordem das orações e marcou-se a causa, na 
primeira oração, com o conector "como" no início do período. Na letra D (resposta do candidato), verifica-se 
a alteração do sentido de causalidade para o de contraexpectativa, marcado pelo conector "mesmo que", o 
que invalida esta alternativa.  
 

Mantido 

 
 

 
 



ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL  
DO HUAP 2013 – COREMU 

 
 

Curso:Todos  

 
Disciplina: Língua Inglesa  

 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

58 B O texto, em tradução, diz que: “Pela primeira vez, desde a sua introdução há seis anos, o comitê 

internacional paralímpico está convidando membros do público para indicar atletas paralímpicos 

e técnicos a serem incluídos no Hall of Fame”.  

Mantido 

 



ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL  
DO HUAP 2013 – COREMU 

 
 

Curso: Enfermagem em Saúde Coletiva 
 
Disciplina:  

 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

11 D Recurso acatado. A questão será ANULADA pois de acordo com a fonte utilizada para 
elaboração da questão (BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. 
Departamento de Vigilância Epidemiológica. Guia de vigilância epidemiológica/Ministério da 
Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – 7. ed. 
– Brasília : Ministério da Saúde, 2010) o item III da questão está incorreto devido a erro de 
digitação, o que invalida todas as alternativas da questão. 
 

Anulada 

15 A Recurso indeferido. Conforme a fonte utilizada para elaboração da questão (Brasil. Ministério 
da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Envelhecimento e 
saúde da pessoa idosa/Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de 
Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2007) a febre não consta como sintoma 
relacionado a hipoglicemia – ver página 89 da fonte indicada. 
 

Mantido 

17 D Recurso indeferido. A questão está correta pois de acordo com a fonte utilizada (BRASIL. 

Ministério da Saúde. Fundação Nacional de Saúde. Doenças infecciosas e parasitárias: aspectos 

clínicos de vigilância epidemiológica e de controle – guia de bolso. 2 ed. Brasília: Ministério da 

Saúde, 2010) o monitoramento não se constitui função do profissional enfermeiro e também 

dos demais profissionais da saúde na Vigilância Epidemiológica – ver página 20 e 21 da fonte 

indicada.  

Mantido 

27 D Recurso indeferido. Conforme a fonte utilizada para elaboração da questão ( BRASIL. 
Ministério da Saúde. Secretaria Executiva. Núcleo Técnico da Política Nacional de Humanização. 
Política Nacional de Humanização: Documento Base para Gestores e Avaliadores de Saúde. 

Mantido 



Brasília: Ministério da Saúde, 2004) . “a seleção e o apoio de experiências na rede SUS com 
função multiplicadora' NÃO  se configura como um dos princípios da PNH. 
Recurso indeferido. Conforme a fonte utilizada para elaboração da questão ( BRASIL. 
Ministério da Saúde. Secretaria Executiva. Núcleo Técnico da Política Nacional de Humanização. 
Política Nacional de Humanização: Documento Base para Gestores e Avaliadores de Saúde. 
Brasília: Ministério da Saúde, 2004) . “a seleção e o apoio de experiências na rede SUS com 
função multiplicadora' NÃO  se configura como um dos princípios da PNH. 
 

30 C De acordo com o edital do referido concurso na Política  Nacional de Promoção à saúde do 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2010.Na pagina 29 que fala sobre ações especificas da Politica 
nacional de Promoção á saúde 
Ações específicas : 
Para o biênio 2006-2007, foram priorizadas as ações voltadas a: 
» Alimentação Saúdável 
» Práticas Corporais/Atividade Física 
» Tabagismo 
» Álcool e Outras Drogas 
» Acidentes de Trânsito 
» Cultura de Paz 
» Desenvolvimento Sustentável 
 

Alterada para D 

36 A De acordo com o  edital do referido concurso no Manual do Ministerio da saúde,Caderno de 
atenção básica, Saúde da criança:Nutrição infantil, aleitamento materno e alimentação 
complementar,2009. 
Na pagina 12 que define tipos de aleitamento materno temos:  
1.2 TIPOS DE ALEITAMENTO MATERNO 
É muito importante conhecer e utilizar as definições de aleitamento materno 
adotadas pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e reconhecidas no mundo inteiro 
(WORLD HEALTH ORGANIZATION, 2007a). Assim, o aleitamento materno costuma 
ser classificado em: 
• Aleitamento materno exclusivo – quando a criança recebe somente leite 
materno, direto da mama ou ordenhado, ou leite humano de outra fonte, sem 
outros líquidos ou sólidos, com exceção de gotas ou xaropes contendo vitaminas, 
sais de reidratação oral, suplementos minerais ou medicamentos. 
• Aleitamento materno predominante – quando a criança recebe, além do 
leite materno, água ou bebidas à base de água (água adocicada, chás, infusões), 
sucos de frutas e fluidos rituais1. 
• Aleitamento materno – quando a criança recebe leite materno (direto da mama 
ou ordenhado), independentemente de receber ou não outros alimentos. 
• Aleitamento materno complementado – quando a criança recebe, além 
do leite materno, qualquer alimento sólido ou semi-sólido com a finalidade de 

Alterada para C 

http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=31889&janela=1
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=32919
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=31890
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=32920
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=32921
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=31888
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/profissional/visualizar_texto.cfm?idtxt=32922


complementá-lo, e não de substituí-lo. Nessa categoria a criança pode receber, 
além do leite materno, outro tipo de leite, mas este não é considerado alimento 
complementar. 
• Aleitamento materno misto ou parcial – quando a criança recebe leite 
materno e outros tipos de leite.  

 
 

 
 



 
ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E 

EM ÁREA DA SAÚDE DA UFF - 2013  
COREMU 

 
 

Curso:Farmácia Hospitalar  

 
 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

29 A Houve um erro na formulação da questão, gerando duas respostas corretas. ANULADA 

30 A Há uma divergência entre duas referências bibliográficas adotadas pelo Edital, a saber: Gomes, 
M.J. e Aulton,M.; ocasionando duas possíveis respostas. 

ANULADA 

31 C Houve um erro na formulação da questão; não há nenhuma opção correta. ANULADA 

36 D Conforme o enunciado, pede-se para calcular o “consumo médio anual atual”, “sabendo-se que o 
sistema de reposição de estoque nesse hospital baseia-se na média aritmética móvel do período 
anual”, ou seja, são considerados sempre os últimos 12 meses para se calcular o consumo 
médio mensal.  Nesse caso, o resultado correto é obtido dividindo-se por 12 o somatório dos 
consumos registrados nos meses de novembro de 2011 até outubro de 2012. 

Mantido 

45 B De fato houve erro de digitação do ano (2004 em vez de 2007), de modo que essa mesma 
informação diverge entre a resposta e o enunciado.  

ANULADA 

 

 



 
ANÁLISES  DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E 

EM ÁREA DA SAÚDE DA UFF - 2013  
COREMU 

 
 

Curso:Farmácia  

 
 
  

QUESTÃO 

 

GABARITO 
OFICIAL 

JUSTIFICATIVA Resposta ao Recurso 

 

(Mantido ou alterado para a letra) 

33 A Há uma divergência entre duas referências bibliográficas adotadas pelo Edital, a saber: Gomes, 
M.J. e Aulton, M.; ocasionando duas possíveis respostas. 

ANULADA 

34 C Houve um erro na formulação da questão; não há nenhuma opção correta. ANULADA 

37 D Conforme o enunciado, pede-se para calcular o “consumo médio anual atual”, “sabendo-se que o 
sistema de reposição de estoque nesse hospital baseia-se na média aritmética móvel do período 
anual”, ou seja, são considerados sempre os últimos 12 meses para se calcular o consumo 
médio mensal.  Nesse caso, o resultado correto é obtido dividindo-se por 12 o somatório dos 
consumos registrados nos meses de novembro de 2011 até outubro de 2012. 

Mantido 

 

 




